kültürün su çevresinde oluşturduğu ürünlerin sistemli bir şekilde incelenmesini

sağlaması açısından değer taşımaktadır (Barışta, 2002).

Şanlıurfa’da bugün bilinen başlıca çeşmeler şöyle sıralanabilir:

3.2.1.1. Yusuf Paşa Çeşmesi

Yusuf Paşa Cami-i’nin kuzey kapısında, kitabesi H. 1298 (M. 1881) tarihinde

Şair Abdi tarafından yazılmış bir çeşme bulunmaktaydı. Şair Nabi , divanında bu

çeşme ile ilgili yazdığı manzumede 1120 (1708) tarihini düşürmüştür. Nabi’ nin

1708 olarak tarihlediği ve daha sonra Abdi nin 1881’ de kitabe yazdığı bu çeşme

bugün yerinde yoktur (Kürkçüoğlu, 1993).

3.2.1.2. Hekim Dede Çeşmesi

Hekim Dede Cami-i’nin kuzey batı köşesine bitişik olarak inşa edilmiştir. Kare

planlı ve beşik tonozla örtülü çeşme iki cepheli olması bakımından Urfa’da tek

örnektir. Güney cephesindeki ta’lik hattıyla yazılmış kitabe oldukça silik olup sadece

H. 1120 (M. 1708) tarihi okunabilmektedir. Çeşmenin her iki cephesi yivli ve

mukarnas başlıklı köşe sütunçeleri ile süslenmiştir. Günümüzde restore edilmiştir.

3.2.1.4. Firuz Bey Çeşmesi

Yıldız Meydanı mevkiindeki H. 587 (M. 1191) tarihli Eyyubi Medresesinin

yerine 1196 (1781) tarihinde yapılan Nakıbzade Hacı İbrahim Efendi Medresesi’nin

güney cephesinde yer alan bu çeşme, kitabesine göre medrese ile aynı tarihte Firuz

Bey tarafından yaptırılmıştır. Kitabede, buradan kehriz suyunun aktığı da

belirtilmiştir. Sivri kemerli çeşme nişinin üzerindeki sade taş süslemeler ve

köşelerindeki sütunçeler ilgi çekicidir.

Ulu Cami-i’ni, eski Ömeriye Cami-i’ni, Ak Cami-i’ni, Kara Musa Cami-i’ni

tamir ettiren, Ak Cami minaresinin kuzeyine bitişik olarak yaptırdığı sebil

kitabesinde malını hayır işlerine su gibi sebil ettiği ve Urfa ayanının övdüğü bir zat

olduğu anlaşılan Firuz Bey’in 1201 (1786) tarihinde Rakka Valisi, 1787 tarihinde de

Diyarbakır Valisi olan Firuz Bey olabileceği söylenmektedir.

Adile Hanım Çeşmesi

Cami-i Kebir Mahallesi, Kubbe Mescit Sokak’taki Emine Yanmaztaş

mülkiyetindeki evin batı cephesinde yer alan bu çeşme, 1980 yılındaki yol açım

çalışmaları sırasında yıktırılmış, genişletilen sokağa da 12 Eylül Caddesi adı

verilmiştir. Çeşmeye ait kitabede H. 1287 (M. 1870) tarihinde Adile Hanım

tarafından yaptırıldığı yazılıdır. Bu kitabe günümüzde Şanlıurfa Müzesinde

muhafaza edilmektedir.

Şekil 3.20. Adile Hanım Çeşmesi Eski görünümü

3.2.1.8. Hüseyin Ferideddin Çeşmesi

H. 1277(M. 1860) tarihinde vefat eden Hartavizade Hafız Muhammed Selim

Efendi’nin kabri, Mevlid-i Halil kabristanından Dabbakhane Cami-i batı avlu

kapısının yanındaki bugünkü yerine nakledilirken, H. 1298 (M. 1880) tarihinde

Hüseyin Ferideddin Efendi tarafından mezarı üzerine bir türbe ve bunun batısına

bitişik olarak küçük bir duvar çeşmesi yaptırılmıştır. Çeşme kitabesinde Hüseyin

Efendi’ nin adı geçmektedir. Harap bir halde bulunmaktadır.

Şekil 3.21.

Hafız Süleyman Bozan Efendi Çeşmesi

Hekim Dede Mahallesi Akyol Sokak, 52 numarada bugün ev olarak kullanılan

Siverekli Camiinin avlu kapısının doğusunda yer alan bu duvar çeşmesinin

kitabesinde, H. 1300 (M. 1882) tarihinde Gömükzade Vaiz Muhammed Efendi’nin

oğlu Hafız Süleyman Bozan Efendi tarafından yaptırıldığı yazılıdır. Sivri kemerli

çeşme nişi sade ve süslemesizdir.

Şekil 3.24. Hafız Süleyman Bozan Efendi Çeşmesi Kitabesi

Çeşme restore edilmiş ancak restorasyonunda aslı korunmamıştır. Çeşmenin

Şeyh Saffet Çeşmesi

Ellisekiz Meydanı’ndaki Şeyh Saffet Tekkesi’nin meydana bakan batı

cephesinde yer alan bu çeşmenin, Şeyh Saffet tarafından yazılan manzum kitabesinde

H. 1309 (M. 1891) tarihinde kendisi tarafından yaptırıldığı yazılıdır. Tekke

duvarından dışarı taşmış biçimde yapılmış olan çeşme, bu şekliyle Şehbenderiye

Cami-i çeşmesini (M. 1909) ve daha geç tarihlere ait olan Ebeler Sokak çeşmesini

etkilemiştir.

Şekil 3.28. Şeyh Saffet Çeşmesi Kitabesi

3.2.1.11. Şehbenderiye Camii Çeşmesi

H. 1321 (M. 1903) tarihinde Bekir Bey tarafından yaptırılan ve 1910 yılında

genişletilen Şehbenderiye Camii avlusunun kuzey duvarı cephesindeki bu çeşmenin

kitabesinde, H. 1327 (M. 1909) tarihinde inşa edildiği yazılıdır. İsim belirtilmemiş

olmasına rağmen camii yaptıran Bekir Bey’in bu çeşmeyi de yaptırmış olması

kuvvetle muhtemeldir.

Şekil 3.32. Şehbenderiye Camii Çeşmesi Kitabesi

Duvardan dışarıya taşkın bir şekilde yapılan bu çeşme, bu şeklini Şeyh Saffet

Çeşmesinden almıştır.

3.2.2.4. Veli Bey Hamamı

Dabakhane Mahallesinde yer alan bu yapı aynı mahalle sakinlerinden Veli Bey

Bin Mahmut H. 1105 (M. 1693) tarihli vakfiyesinde bu hamamı kendisinin yaptığını

kaydederek mütevelliliğine oğlu Malkoç Bey’i tayin ettiğini belirtmektedir. Hamamın

giriş kapısı üzerindeki kitabesi silik olduğundan inşa tarihi hakkında bir fikir

vermemektedir (Kürkçüoğlu, 1992).

Yer üstü hamamı durumunda olan Veli Bey Hamamı’na güney cephesinin doğu

3.2.2.7. Şaban Hamamı

Yapının kitabesi bulunmadığından inşa tarihi bilinmemektedir. H. 1181 (M.

1767) tarihli Kazaz Mehmet Çelebi İbni Abdullah Vakfiyesinde bu hamamdan

“Şaban Efendi Hamamı” adıyla bahsedilmiş olması yapının XVIII. yüzyıl ortalarında

mevcut olduğunu göstermektedir. 5 Şaban 1278 (5 Şubat 1862) tarihli bir belgede

geçen “Şaban Efendi Vakfına ait olduğu tahmin edilmektedir (Kürkçüoğlu, 1992).

Hızmalı Köprü’den başlamak üzere Karakoyun Deresi’nin akış yönü üzerinde

yer alan altı köprü şunlardır:

3.2.4.1. Hızmalı Köprü

Karakoyun Deresi üzerinde bulunan köprülerin batıya doğru en başta olanıdır.

İnşa kitabesi bulunmadığından, ne zaman yaptırıldığı kesin olarak bilinmemektedir.

Köorü ayağının doğu cephesindeki kitabede H. 1259 (M. 1843) tarihinde

Muhammed Said adında bir zat tarafından tamir ettirildiği yazılıdır

(Kürkçüoğlu, 1992).

Şekil 3.60. Hızmalı Köprü Eski Görünümü

Halk arasındaki yaygın bir efsaneye göre, Karakoyunlu Türk Beyliği

hükümdarının kızı Sakine Sultan Hacca giderken uğradığı Urfa’da bu köprüyü

Millet Köprüsü

Millet Hastanesine Karakoyun Deresi üzerinden yol vermesi nedeniyle bu

isimle anılan köprünün güney tarafındaki üçgen alınlıklı, kemerli giriş kapısı

üzerindeki kitabede “ Ali Saib Köprüsü, sene H. 1341 (M. 1922) “ yazılıdır. Bu

kitabe köprünün inşa tarihi ile ilgili olmayıp köprünün daha eski tarihlerde inşa

edilmiş olduğu bilinmektedir. Urfa Kurtuluş Savaşında Fransızlarla yapılan son

antlaşmanın bu köprü üzerinde gerçekleştirilmesi anısını yaşatmak amacıyla kitabeye

esas şeklini kaybetmiştir (Kürkçüoğlu, 1992).

3.2.4.8. Karaköprü

Urfa’nın 5 km. kuzeyindeki Karaköprü Köyü Çayı üzerinde yer alan bu

köprünün, Hoca Ahmet Mahallesi sakinlerinden Hacı Kamilzade El Hac Mehmet

İbni el Hac Mehmet Kamil bin Yahya bin Hüseyin tarafından yaptırıldığı H. 1299

(M. 1882) tarihli Hacı Kamilzade El Hac Mehmet Efendi vakfiyesinden

anlaşılmaktadır. Aynı vakfiyede bu zatın Urfa-Siverek yolu üzerindeki Hacı Kamil

Köprüsünü de yaptırdığı kayıtlıdır (Kürkçüoğlu, 1992).

Siyah bazalt taşından tek gözlü olarak inşa edilen Karaköprü yakınındaki köye